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PROJETO DE LEIN® _4.367

Autoriza o Poder Executivo a proceder a amortizagdo do
débito atuarial junto ao Regime Préprio de Previdéncia
Social — RPPS, mediante dagdo em pagamento de bem
imovel de propriedade do Municipio e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a amortizag¢do do
déficit técnico atuarial existente, para o exercicio de 2015, junto & Autarquia Municipal
do Regime Proprio de Previdéncia Social — RPPS, pessoa juridica de direito publico,
criada pela Lei Municipal n° 2404 de 30 de setembro de 2005, mediante a da¢do em
pagamento de imovel de propriedade do Municipio, sendo este Lote 2.1, oriundo do
desmembramento ‘do Lote 02, objeto da matricula n° 13.819, com area de
2.000,06m* (dois mil e seis centimetros quadrados), até o limite do valor da sua
avaliacdo, conforme art. 7° da Portaria n.° 402, de 10 de dezembro de 2008. do

Ministério da Previdéncia Social.

Art. 2° O imdvel, ora, objeto da amortizagdo tratada pelo art. 1° desta Lei,
restou avaliado em R$ 950.594,52 (novecentos e cinquenta mil. quinhentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e dois centavos). conforme laudo emitido pela Comissdo de

Avaliagdo, nomeada pela Portaria n.° 11.391 de 12 de agosto de 2015.

Art. 3° Gozara de isenciio de Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU e
das Taxas Agregadas de que trata o § 2° do art. 150 da Constitui¢do Federal, publicada
em 05/10/1988, o imovel incluido no instrumento de Dagdo em Pagamento previsto

nesta Lei, enquanto na propriedade, posse ou dominio do RPPS.

Art. 4° Todas as despesas decorrentes da efetivagdo da Dagdo em
Pagamento, quer sejam relativas a transferéncia, tributdrias ou outras, serdo de

responsabilidade do Poder Executivo, ficando o RPPS desonerado do seu pagamento.

Art. 5° Depois de publicada esta Lei sera lavrada escritura publica de dagio

em pagamento com quitacdo de valores na forma prevista nos artigos anteriores.
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Art. 6° Com a publicagio desta Lei e com a transmissdo do Lote 2.1,
constante da Matricula 13.819, o RPPS dara quitagfo integral correspondente ao valor Jreire
da avaliagdo, conseqiientemente abatendo a importincia do déficit técnico atuarial

existente.
Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Paran4, em 11 de dezembro de

2015.

Prefeito do
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MUNICIiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Submeto 4 elevada apreciagio dos Senhores componentes dessa egrégia
casa Legislativa, Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a proceder a
amortiza¢io do débito atuarial existente, junto ao Regime Préprio de Previdéncia Social
— RPPS, mediante da¢dio em pagamento de bem imével de propriedade do Municipio,
atendendo a determinagiio do Ministério da Previdéncia Social.

Neste contexto, cumpre informar que apesar do RPPS apresentar saldo
monetario ativo, o Ministério da Previdéncia determina, por parte do Municipio de
Palmeira, o aporte financeiro como forma de garantir que no futuro todos os servidores
inativos possam receber integralmente suas aposentadorias.

Ressalta-se, ainda, que a presente iniciativa do Executivo com a finalidade
de realizar daciio em pagamento com bem imovel se trata de um acordo de vontades
entre credor e devedor, por meio do qual o primeiro concorda em receber do segundo,
para exonera-lo da divida. até o montante da avaliagdo que foi aprovada pelo Conselho
Administrativo do RPPS de Palmeira.

Posto isso, através do contido projeto de lei, o Executivo Municipal vem
solicitar a esta egrégia Casa Legislativa a apreciagdo e aprovagdo da presente Lei, nos
moldes supra descritos.

Contando com a apreciagio e consequente aprovagdo do mesmo, aproveito

0 ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta considerago.

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Parand, em 11 de dezembro de

2015.

Prefeito do |
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Agente Delegado Designado- Y SRVAVAS
ANGELA AMORIM DA COSTA [~ | RUBRICA ,
Substituta MATRICULA N° 13.819 /
( [

DATA. 10.12.2015. IDENTIFICACAO DO IMOVEL: LOTE 02 — de terreno urbano, com a area total e,
35,033,20m? (trinta e cinco mil, trinta e trés metros e vinte centimetros quadrados) dentro do Memori

descritivo seguinte: Terreno urbano situado na confluéncia da Rua Barao do Rio Branco & da Avenida
07 de Abril, em seu lado par, com as seguintes medidas e confrontagoes de quem de frente olha:
Frente: 166,10 m confrontando com Rua Bar}éo do Rio Branco: Lado direito: Segue . por 42,40 m
confrontando com José Renato e Sirlei F. Gab?rdo onde faz um &ngulo a direita e segue por 17,00 m
confrontando ainda com José Renato e Sirlei F.:Gabardo onde faz um angulo a esquerda e segue por
109,70 m confrontando com Avenida 07 de Abril onde faz um angulo & esquerda e segue por 47,00 m
confrontando com Espélio de Sebastido Camargo, onde faz um angulo a direita e segue por 13,00 m,
fazendo outro angulo a direita e segue por 57,30 m onde faz um angulo & esquerda e segue por
05.00 m confrontando ainda com Espolioc de Sebastiso Camargo ™ onde faz um angulo a
esquerda e segue por 60,80 m confrontando com Fundepar Fundacgéo Educacional do Estado do
Parana onde faz um angulo a direita e segue por 39,70 m confrontando ainda com Fundepar Fundagéo
Educacional do Estado do Parana, segue por 99,42 m confrontando ainda com Fundepar Fundagao
Educacional do Estado do Parana e lvonei Ferreira; Lado esquerdo: 260,98 m- confrontando com
Rua Judith |Sotta Malucelli Fundos: 30/51 m confrontando com Rua Coronel Pedro Scherer.
Cadastro Municipal sob n° 0011.PROPRIETARIO: O MUNICIPIO DE PALMEIRA, pessoa juridica de
direito privado com sede administrativa na Praga Marechal Floriano Peixoto'n® 11 em Palmeira-Pr.,
inscrito no CNPJ.MF. sob. n° 76.179.829/0001-65. Tit® Anterior: Matricula 2,182 Fch.2.182/2 do Livro

2 deste Oficio. (as.) Angela Amorim da Costa - Substituta. |

REG.1/13.819. PROT. 72.694. DATA: 03.12.2015. DESMEMBRAMENTO: De acordo com
requerimento datado de 03 de dezembro de 2015, enviado pela Prefeitura Municipal de Palmeira-Pr.,
representada pelo Secretdrio de Planejamento, Jaudeth Ramos Hajar; € nos termos do Projeto de
Desmembramento devidamente aprovado pelo Poder Publico Municipal e demais documentos
apresentados (arq.p.160), fica o lote 02 desta matricula, com a érea total de 35.033,20m? (trinta e cinco
mil, trinta e trés metros e vinte centimetros quadrados), PARCELADO da seguinte forma: LOTE 21
com érea total de 2.000,06 m?, com as seguintes medidas e confrontagbes: frente para rua Judith
Sotta Malucelli (lado par), esquina com rua Coronel Pedro Scherer, em seu lado Impar. Frente:
medindo 44,50 metros, confrontando com a Rua Judith Sotta Malucelli ;Lado direito: medindo 66,11
metros  confrontado com lote 2.2 do parcelamento. Lado esquerdo: medindo 30,51 metros
confrontando com a rua ‘Coronel Pedro Scherer; Fundos: medindo 58,18 metros confrontando com
lvonei Ferreira e Colégio Estadual Sao Judas Tadeu. Cadastro Municipal n® 9011. LOTE 2.2 com area
total de 1.498,40 m? , com as seguintes medidas e confrontacdes: frente para rua Judith Sotta Malucelli
(lado par), a 44,50 metros da esquina com rua Coronel Pedro Scherer, em seu lado Impar. Frente:
medindo 19,80 metros, confrontando com a Rua Judith Sotta Malucelli ;Lado direito: medindo 68,03
metros confrontado com lote 2.3 do parcelamento segue-se no mesmo alinhamento medindo 17,30
metros, confrontando com lote 2.4 do parcelamento num total de 85,33 metros. Lado esquerdo:
medindo 66,11 metros confrontando com lote 2.1 do parcelamento; Fundos: medindo 26,40 metros
c;onfrontando com Colégio Estadual Sao Judas Tadeu. Cadastro Municipal n°® 17621. LOTE 2.3 com
area total de 3.227,44m? , com as seguintes medidas e confrontagées: frente para rua Judith Sotta
Malucelli (lado par), a 64,30 metros da esquina com rua Coronel Pedro Scherer, em seu lado Impar.
Frente: medindo 43,40 metros, confrontando com a Rua Judith Sotta Malucelli ;Lado direito: medindo
74,50metros confrontado com loté 2.4 do parcelamento; Lado esquerdo: medindo 68,03 metros
confrontando com lote 2.2 do parcelamento; Fundos: medindo 33,00 metros, onde faz angulo a
esquerda, medindo 12,80 metros confrontando com lote 2.4 do parcelamento. Cadastro Municipal n°
17631. LOTE 2.4 com area total de 228.307,30m? , com as seguintes medidas e'confrontages: frente
para rua bardo do Rio Branco (lado par), préximo a esquina com Avenida 7 de Abril, em seu lado
Impar. Frente: medindo 166,10 metros, confrontando com a Rua Bar&o do Rio Branco; Lado direito:
medindo 42,40 metros confrontado com José Renato e Sirlei F. Gabardo onde faz um angulo a direita
e segue medindo 17,00 metros, confrontando ainda com Jose Renato e Sirlei F. Gabardo onde faz um
angulo a esquerda e segue medindo 109,70 metros confrontando com a Avenida 07 de Abril onde faz
um angulo & esquerda e segue medindo 47,00 metros confrontando com Espolio de Sebastido




e segue medindo 57.30 metros onde faz um éangulo a esquerda e sheguga.m‘edmdo r%,goerz:ggj
‘confrontando ainda com Espolio de Sebastiao Camargo Dﬂd“e faz um angulio a es;:iue i 8 BeY é
medindo 60,80 metros confrontando com Colégio Estgduai Sao Judgs_ Tadeu onid(; "athdas 'Igacieu
direita e segue medindo 39,70 metros confrontando ainda com Colegio Estaﬂdua:J dao i Ladc;
segue medindo 14,84 metros confrontando ainda com Colegio Estadual Sao “g. :Sndosr R
esquerdo: medindo 153,28 metros confrontando com a Rua JudlthASotta Ma]uce y-F0 diﬁdo oibivd
74 50 metros confrontando com lote 2.3 do parcelamento, onde faz angulo a esquerda, meI e 'do
métros, onde faz novo angulo a esquerda, medindo 12,80 metfros, confrontando com Iote: ‘2.2 i
parcelamento, onde faz novo &ngulo a direita, medindo 17,30 metros, confrontando coT 53 eCListas'
parcelamento. Cadastro Municipal n® 17641. Recolhido ao FUNREJUS o valor de 3$1 ,54. ;
200 VRC= R$ 33,40. Data: 10.12.2015;. Dou fé. (as.) Angela Amorim da Costai— Substituta.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTC
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

AVALIACAO DE IMOVEL

DADOS DO IMOVEL:

INTERESSADO: MUNICIPIO DE PALMEIRA

TIPO: IMOVEL URBANO DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE PALMEIRA

LOCALIZACAOQ: R. Judith Sotta Malucelli esg. com R. Pedro Scherer - Centro - Palmeira - PR
AREA DO TERRENO: 2.000,06 m?

AREA CONSTRUIDA: ndo existe

LOTE: lote 2.1 do desmembramento da matricula 13.819.

Valor do imével avaliando terra nua: R$ 950.594,52

Imovel avaliando
Terreno urbano lote n° 2.1

Area aproximada: 2.000,06 m2

Avaliacdo ..

A comissio de avaliagbes, nomeada pela portaria 11.391 de 12 de agosto de 2015, pelo Prefeilo
Municipal Edir Havrechaki, em reunifo realizada na data de 03 de dezembro de 2015, analisou os dados
solicitados antecipadamente e enviados pela Secretaria de Planejamento tendo como base valores de
mercado.

Quanto a redutores de valor referente a inexisténcia de infraestrutura foi considerado nulo pois verifica-
se a existéncia de rede piblica de agua tratada, rede pablica de coleta de esgotamento sanitario, redce
pablica de energia elétrica e arruamento com pavimentacdo asfaltica em frente ao imével, objeto desta
avaliacao.

Resultado final:

VF = 475,283 * 2,000,06 = 950.594,52

Valor do imdvel avaliando = R$ 950.594,52

Inécio Budziak Jaudeth Ramos Hajar>
Secret. Municipal de Industria e Comércio upicipal de P%nejamentu

Antonio Elv ocheva
Chefe de/Ggbinete

. (G@\

Engenheiro Civil

« 7 Adrian& Zanardini
Digitadora Processamento de dados
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PORTARIA MPS N.° 402, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008 - DOU DE 11/12/2008

Veja agui a Republicacdo no DOU de 12/12/2008 e suas atualizacGes posteriores.

Disciplina os pardmetros e as diretrizes gerais para organizacio e
Juncionamento dos regimes proprios de previdéncia social dos servidores
publicos ocupantes de cargos efetivos da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, em cumprimento das Leis n® 9.717, de 1998 e n°
10.887, de 2004.

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDENCIA SOCIAL, no uso das atribuicées que lhe confere o art. 87, paragrafo
unico, inciso Il da Constitui¢ao Federal e tendo em vista o disposto no art. 9°da Lei n°9.717, de 27 de novembro de
1998, resolve:

Art. 1° Os parémetros e as diretrizes gerais previstos na Lei n® 9.717, de 27 de novembro de 1998, que dispde
sobre regras para organizacdo e funcionamento dos regimes proprios de previdéncia social dos servidores
publicos, ocupantes de cargos efetivos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e o
cumprimento do disposto nos arts. 1°, 2° e 15 da Lei n® 10.887, de 18 de junho de 2004, ser&o regidos conforme
as disposicdes desta Portaria.

Secao |
Disposi¢oes Preliminares

Art. 2° Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS é o regime de previdéncia, estabelecido no ambito da
Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios que assegura, por lei, aos servidores titulares de
cargos efetivos, pelo menos, os beneficios de aposentadoria e pensdo por morte previstos no art. 40 da
Constituicdo Federal.

§ 1° O RPPS oferecera cobertura exclusiva a servidores publicos titulares de cargo efetivo, magistrados,
ministros e conselheiros dos Tribunais de Contas, membros do Ministério Publico e de quaisquer dos poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, incluidas suas autarquias e fundagbes e a seus
dependentes.

§ 2° O servidor do ente federativo, incluidas suas autarquias e fundagdes, ocupante, exclusivamente, de cargo
em comiss&@o declarado em lei de livre nomeag&o e exoneragdo, de cargo eletivo, bem como de outro cargo
temporario ou de emprego publico, & segurado obrigatério do Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS.

§ 3° O segurado do RPPS, quando cedido a drgdo ou entidade de outro ente federativo, com ou sem énus para o
cessionario, permanecera vinculado ao regime previdenciario de origem.

Secao Il
Do Carater Contributivo

Art. 3° Os RPPS terdo caréter contributivo e solidario, mediante contribuicdo do ente federativo, dos servidores
ativos, inativos e pensionistas, observando-se que:

| - a aliquota de contribui¢do dos segurados ativos destinada ao RPPS nao podera ser inferior a dos servidores
titulares de cargos efetivos da Uniao;

Il - as contribuigdes sobre os proventos de aposentadoria e sobre as pensdes observardo a mesma aliquota
aplicada ao servidor ativo do respectivo ente federativo e incidira sobre a parcela dos proventos e pensdes
concedidas pelo RPPS que supere o limite maximo estabelecido para os beneficios do RGPS;

lll - a contribuicdo do ente federativo ndo podera ser inferior ao valor da contribuicdo do servidor ativo nem
superior ao dobro desta, observado o célculo atuarial inicial e as reavaliagbes atuariais anuais.

§ 1° O ente federativo sera responsavel pela cobertura de eventuais insuficiéncias financeiras do RPPS,
decorrentes do pagamento de beneficios previdenciarios, ainda que supere o limite maximo previsto no inciso Il
do caput.

§ 2° Quando o beneficiario for portador de doenca incapacitante, conforme definido pelo ente federativo e de
acordo com laudo médico pericial, a contribuigdo prevista no inciso Il do caput incidira apenas sobre a parcela de
proventos de aposentadoria e de penséo que supere o dobro do limite maximo estabelecido para os beneficios
do RGPS.

Art. 4° A lei do ente federativo definira as parcelas que compor&o a base de célculo da contribuigao.

§ 1° O ente podera, por lei, prever que a inclusdo das parcelas pagas em decorréncia de local de trabalho, de
fung@o de confianga ou de cargo em comisséo, sera feita mediante opgdo expressa do servidor, para efeito do

http:/Awww3.dataprev.gov.br/sislex/paginas/66/MPS/2008/402.htm 110
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calculo de que trata o art. 1° da Lei n® 10.887, de 2004, respeitado, na definigcdo do valor dos proventos, o 1imitet/P'-
maximo de que trata o § 5° daquele artigo. / ?EL ﬁ
§ 2° Os segurados ativos também contribuirdo sobre o décimo terceiro salario, bem como sobre os beneficios/de"
salario-matemidade e auxilio-doencga, e os inativos e pensionistas sobre a gratificag&o natalina ou abono anu
§ 3° Se a lei do ente federativo ndo excluir o valor do beneficio de auxilio-doenga da base de calcul
contribuigdo do ente federativo durante o afastamento do servidor, as contribuigdes correspondentes continu
a ser repassadas pelo ente & unidade gestora do RPPS.

§ 4° Nao incidira contribui¢do sobre o valor do abono de permanéncia instituido pela Emenda Constitucional n
41, de 19 de dezembro de 2003.

Art. 5° As contribuiges legalmente instituidas, devidas pelo ente federativo e ndo repassadas a unidade gestora
até o seu vencimento, depois de apuradas e confessadas, poderdo ser objeto de acordo para pagamento
parcelado em moeda corrente, de acordo com as regras definidas para o RGPS.

§ 1° Mediante lei, e desde que mantido o equilibrio financeiro e atuarial do RPPS, o ente federativo podera
estabelecer regras especificas para acordo de parcelamento, observados os seguintes critérios:

| - previsdo, em cada acordo de parcelamento, do niumero maximo de 60 (sessenta) parcelas mensais, iguais e
sucessivas e de quatro parcelas para cada competéncia em atraso;

Il - aplicagdo de indice de atualizag@o legal e de taxa de juros na consolidagdo do montante devido e no
pagamento das parcelas, inclusive se pagas em atraso;

Il - vedagdo de inclusdo, no acordo de parcelamento, das contribuicbes descontadas dos segurados ativos,
inativose dos pensionistas, salvo o disposto na parte final do § 2°;

IV - previsdo das medidas ou sangbes para os casos de inadimplemento das prestagées ou descumprimento
das demais regras do acordo.

§ 2° Excepcionalmente, lei podera autorizar o parcelamento dos débitos oriundos das contribuicées devidas pelo
ente federativo até dezembro de 2004, em até 240 (duzentas e quarenta) prestagcbes mensais, e das
contribuigcbes descontadas dos segurados, ativos e inativos, e dos pensionistas, relativas ao mesmo periodo,
em até 60 (sessenta) prestagdes mensais, ndo se aplicando, nesta hipdtese, o disposto na parte final do inciso |
do § 1°.

§ 3° Lei do ente federativo podera prever a vinculag@o de percentual do Fundo de Participagéo dos Estados -
FPE ou Fundo de Participacdo dos Municipios - FPM para pagamento das parcelas acordadas.

§ 4° O termo de acordo de parcelamento devera ser acompanhado do comprovante de sua publicagdo e de
demonstrativos que discriminem, por competéncia, os valores originarios, as atualizagdes, os juros e o valor
total consolidado.

§ 5° Os valores necessdrios ao equacionamento do déficit atuarial, se incluidos no mesmo acordo de
parcelamento, deverdo ser discriminados em planilhas distintas.

§ 6° O vencimento da primeira parcela dar-se-a, no maximo, até o ultimo dia util do més subsequente ao da
publicagdo do termo de acordo de parcelamento.

§ 7° Podera ser feito reparcelamento das contribuicbes incluidas em acordo de parcelamento, por uma unica
vez, para cada competéncia.

§ 8° Os débitos do ente com o RPPS, nao decorrentes de contribuicdes previdenciarias, poderéo ser parcelados
mediante lei e termos de acordo especificos, em conformidade com o § 1°, incisos | a lll, e §§ 3° e 4°, deste
artigo.

Art. 68° As bases de célculo, os valores arrecadados, aliquotas e outras informagbes necessarias a verificagao
do cumprimento do carater contributivo serdo prestadas pelo ente federativo a Secretaria de Politicas de
Previdéncia Social - SPS, do Ministério da Previdéncia Social - MPS, por meio do Demonstrativo Previdenciario
do RPPS do Comprovante do Repasse ao RPPS das contribuigbes a cargo do ente federativo e dos
segurados, conforme modelos disponibilizados no enderego eletrénico do MPS na rede mundial de computadores
intermet (www.previdencia.gov.br).

Art. 7° E vedada a dacdo em pagamento com bens méveis e iméveis de qualquer natureza, agdes ou quaisquer
outros titulos, para a amortizagéo de débitos com o RPPS, excetuada a amortizagao do déficit atuarial.

Secao Il
Do Equilibrio Financeiro e Atuarial

Art. 8° Ao RPPS devera ser garantido o equilibrio financeiro e atuarial em conformidade com a avaliag&o atuarial
inicial e as reavaliagdes realizadas em cada exercicio financeiro para a organizac&o e revisdo do plano de
custeio e de beneficios.

Art. 9° A avaliacdo atuarial do RPPS devera observar os parametros estabelecidos nas Normas de Atuaria
aplicaveis aos RPPS definidas pelo MPS.

http://www 3.dataprev.gov.br/sislex/paginas/66/MPS/2008/402.htm 2/10
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REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS

AUTARQUIA PREVIDENCIARIA MUNICIPAL
Criada pela Lei Municipal n.° 2.404 de 30/09/2005 '
PALMEIRA - PR

AOS VINTE E OITO DIAS DO MES DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE NA \\‘}

SEDE DO RPPS, SITUADO NA RUA: JUVENAL MARCONDES ZANARDINI N°02,
REUNIRAM-SE O CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL: EVANDRO PACHECO DOS
SANTOS, VANDA VALERIA PONIJALESKI, ANA MARIA LOURENCO, ANTONIO JOSE
PASSONI, MARIA CRISTINA SCHEIDT, SERGIO RODRIGUES, LUCIANI DE FATIMA
RIGONI DE PONTES, LUCIANO GARBUIO, EVA MARIA SWIECH, VALDIR BUENO DOS
SANTOS, JOANA ZAGOBINSKI DE FREITAS, SIMONE FOLLADOR, JOSE CARLOS
SCHEIDT, ALICE MARA MARTINS, CONTAMOS COM A PARTICIPACAO DOS
FUNCIONARIOS, TECNICA ANAGAIS CELICIA BAGDINSKI, ASSISTENTE SOCIAL
ROBERTA DE OLIVEIRA BRECAILO, DA ADVOGADA MARINA BROSTULIN VIDA, A
REUNIAO FOI PRESIDIDA PELO PRESIDENTE LUIZ CARLOS DE CARVALHO QUE
INICIA COM A APROVACAO DA ATA DA REUNIAO ANTERIOR, ATA ESTA ENVIADA
POR E-MAIL PARA APRECIACAO OU POSSIVEIS ALTERACOES. O SENHOR
PRESIDENTE LUIZ CARLOS DE CARVALHO SALIENTA A IMPORTANCIA DA ATA,
EXEMPLIFICA QUE A PREFEITURA ESTA RESPONDENDO UM CONTRADITORIO,
COM RELACAO A PRESTACAO DE CONTAS DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, E O
PREFEITO SOLICITOU UMA COPIA DA ATA ONDE O CONSELHO AUTORIZA O
PARCELAMENTO DA PARTE PATRONAL. APRESENTA PARA OS CONSELHEIROS A
FOLHA DE PAGAMENTO DE BENEFICIOS SETEMBRO / 2015 - 214 APOSENTADORIAS
- R$ 497.656,13 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS E, TREZE CENTAVOS), 51 PENSOES - R$ 61.830,46
(SESSENTA E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS), TOTALIZANDO 265 BENEFICIARIOS COM TOTAL DE R$ 559.486,59
(QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). O RPPS E RESPONSAVEL TAMBEM
PELO AUXILIO-DOENCA (20) — R$ 36.443,47 (TRINTA E SEIS MIL. QUATROCENTOS E
QUARENTA E TRES REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), SALARIO
MATERNIDADE (6) — R$ 9.907,66 (NOVE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E
SESSENTA E SEIS CENTAVOS), SALARIO FAMILIA (57) — R$ 1.903,40 (UM MIL,
NOVECENTOS E TRES REAIS E QUARENTA CENTAVOS), TOTALIZANDO R$
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48.254,53 (QUARENTA E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA E TRES CENTAVOS). EM RELACAO A PERICIA MEDICA: SERVIDORES
EM LICENCA JULHO/15 — 25 NO VALOR DE R$ 43.807,56 (QUARENTA E TRES MIL,
OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), SERVIDORES
LICENCA AGOSTO/15 — 23 NO VALOR DE R$ 4058142 (QUARENTA MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS),
SERVIDORES LICENCA SETEMBRO/15 — 20 NO VALOR DE R$ 36.443,47 (TRINTA E
SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS). CONCESSAO DE BENEFICIOS RELATIVOS A SETEMBRO 2015:
BENEFICIARIA IRACEMA FERREIRA ROCHA — PENSAO (JOAO MARIA SOARES) —
PORTARIA N.° 323 DE 22/09/2015; RITA DE CASSIA DELFRATE - APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUICAO — PORTARIA N.° 324 DE 22/09/2015; SONIA REGINA
DELFRATE - APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUICAO — PORTARIA N.° 326
DE 30/09/2015 E OBTIVEMOS A EXTINCAO DE BENEFICIO EM SETEMBRO 2015 DE
MARTHA ANIEKIEVICZ — APOSENTADORIA {ACORDAO 2886/2003) — PORTARIA N.°
325 DE 23/09/2015. COM RELACAO A AGENDA DE OBRIGACOES JUNTO AO TCE, O
PRESIDENTE AFIRMA QUE O SIM-AP ESTA “EM DIA®, SIM-AM “EM DIA”, ML “EM DIA”
REAFIRMA QUE O CREDENCIAMENTO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS, A
PRESTACAO DE CONTAS, SERAO ATRIBUICOES DA TESOUREIRA. OS GASTOS
COM AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS ESTAO DENTRO DO PLANEJAMENTO
ANUAL, ABAIXO DA MEDIA. COM _AS SOBRAS DE CAIXA O CONSELHO TEM COMO
EXPECTATIVA FAZER UM APROVEITAMENTO PARA FUTURAMENTE OBTER UMA
SEDE PROPRIA PARA O INSTITUTO. A PROJECAO PARA O ANO DE DOIS MIL E
DEZESSEIS, NO QUE TANGE AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS, VEM A PARTE DA
CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA, O CHAMADO DOIS POR CENTO. O PRESIDENTE
REFORCA QUE ESSA VERBA E DESTINADA PARA ESSE FIM. EXPLICA AOS NOVOS
CONSELHEIROS COMO SE CHEGA AD MONTANTE: TUDO O QUE A PREFEITURA
PAGOU EM SALARIOS A PARTIR DE JANEIRO, SOMA COM TUDO O QUE O RPPS
PAGOU EM BENEFICIOS, DESSE VALOR TIRA DOIS POR CENTO. A PREFEITURA
PAGOU UM RETROATIVO PARA A CLASSE DOS PROFESSORES, AUMENTANDO
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EXPLICA QUE O SENHOR PREFEITO PAGOU NESTE PRIMEIRO MOMENTO TRINTA
POR CENTO DO VALOR, O RESTANTE SERA PARCELADO EM ONZE VEZES. O
TERMO QUE ESTA VIGENTE NO CADPREV, NO QUE SE REFERE AO
REPARCELAMENTO, E O TERMO CADPREV NUMERO 00555/2015, ATUALMENTE NA
PARCELA 002/240 NO VALOR DE R$ 122.291,39 (CENTO E VINTE E DOIS MIL,
DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) PAGO DIA
28/09/15, TOTAL DE RECOLHIMENTO — R$ 122.291,39 (CENTO E VINTE E DOIS MIL,
DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). O PRESIDENTE
AFIRMA AINDA QUE DEVERA CONVERSAR COM O CONTADOR PARA LANCAR ESSE
VALOR DA DIVIDA REPARCELADA. QUANTO MENOS DEDUCAO O RPPS TIVER, MAIS
A PARTE PATRONAL O INSTITUTO RECEBERA. O ATUARIO CHEGOU, PARA O ANO
DE DOIS MIL E QUINZE, AO MONTANTE PARA O APORTE 2015 DE R$ 949.823,30
(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRES REAIS E
TRINTA CENTAVOS), SENDO O VALOR PARA O ENTE DE R$ 933.63541
(NOVECENTOS E TRINTA E TRES MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
QUARENTA E UM CENTAVOS), PARA A CAMARA — R$ 12.182,98 (DOZE MIL, CENTO E
OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) E PARA O RPPS - R$
4.004,91 (QUATRO MIL, QUATRO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). O PREFEITO
SINALIZOU QUE PARA ESSE ANO SERA REALIZADO O PAGAMENTO NA FORMA DE
DACAO EM IMOVEIS. O CONSELHO ENTENDE QUE A DACAO EM IMOVEIS E UMA
ALTERNATIVA RENTAVEL. O CONSELHEIRO ANTONIO JOSE PASSONI AFIRMA QUE
NAO PRECISAMOS DO DINHEIRO NESTE MOMENTO E QUE E UM INVESTIMENTO,
POIS NO QUE SE REFERE A IMOVEIS NA CIDADE DE PALMEIRA SEMPRE E UM BOM
NEGOCIO. O DEFICIT PODE SER PAGO EM ESPECIE OU IMOVEIS, EXPOE O
PRESIDENTE. O PRIMEIRO CALCULO ATUARIAL FOI FEITO NO ANO DE DOIS MIL,
PORTANTO FOI SEIS ANOS DEPOIS QUE FOI CRIADO O REGIME, SEM SABER SE
AQUELE SEIS POR CENTO ERA SUFICIENTE OU NAO PARA MANTER O SISTEMA,
HOJE OS FUNCIONARIOS ATIVOS CONTRIBUEM COM ONZE PORCENTO E O ENTE
COM QUINZE E TRINTA E SEIS POR CENTO, POIS O FUNDO E DE CARATER
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CONTRIBUTIVO E GERA UM DEFICIT, VISTO QUE QUANDO FOI CRIADO, EM MIL
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO E MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO,
MUITOS SE APOSENTARAM COM ALTOS SALARIOS E A COMPENSACAO
PREVIDENCIARIA SE MOSTRA IRRIZORIA. PARA O ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS
SERA O DEFICIT DE UM MILHAO E SEISCENTOS MIL REAIS. O PRESIDENTE AFIRMA
QUE EXISTEM PROCESSOS COM MAIS DE DEZ ANOS PARA ANALISE DO COMPREYV,
A RESPOSTA DADA E QUE FALTA PERITOS PARA ANALISE DESSES PROCESSOS,
SENDO ESTA A DESCULPA QUE O INSTITUTO RECEBE. SALDO FINANCEIRO
JULHO 2015 - R$ 35.662.280,57 (TRINTA E CINCO MILHOES, SEISCENTOS E
SESSENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS), AGOSTO 2015 - R$ 3504272766 (TRINTA E CINCO MILHOES,
QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS
CENTAVOS), SETEMBRO 2015 - R$ 34.870.626,74 (TRINTA E QUATRO MILHOES,
OITOCENTOS E SETENTA MIL, SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E
QUATRO CENTAVOS), REFORCA O SENHOR PRESIDENTE QUE ALGUNS MESES O
VALOR DIMINUI, POIS HA TITULOS PUBLICOS FEDERAIS NA CARTEIRA, O
MERCADO ESTA EM EXTREMA VOLATILIDADE E O CENARIO ECONOMICO NADA
ANIMADOR, COMO OS INVESTIMENTOS SAO A LONGO PRAZO, TEMOS UMA
EXPECTATIVA DE HORIZONTE LONGO, PORTANTO A TENDENCIA E A
RECUPERACAO, DEVEMOS SEMPRE PENSAR NO CONJUNTO DA OBRA. NA
DIVERSIFICACAO QUE A EQUIPE DO COMITE TEM COMO LEMA. INVESTIMENTOS
SAO ASSIM, AFIRMA O PRESIDENTE, PERDE NUM MES E RECUPERA NO OUTRO. O
PRESIDENTE FAZ UMA RETROSPECTIVA DAS RENTABILIDADES CONQUISTADAS
DESDE O ANO DE DOIS MIL E CINCO, QUE ERA DE APROXIMADAMENTE TRES
MILHOES E PARA OS DIAS ATUAIS PERFAZ UM MONTANTE DE TRINTA E CINCO
MILHOES DE REAIS. A TESOUREIRA SIMONE FOLLADOR AFIRMA QUE QUANDO AS
RENTABILIDADES SAO NEGATIVAS O COMITE NAO RESGATA, CARACTERIZANDO
PREJUIZO, MAS SIM AGUARDA ATE OS INVESTIMENTOS MELHORAREM, ELES SAO
A LONGO PRAZO, O COMITE REALIZA MIGRACOES PERTINENTES, NAO TEMOS
NECESSIDADE DESSE DINHEIRO NO HOJE, NO AGORA. A CADA DOIS MESES E
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APLICACOES DO INSTITUTO ESTAO EM CONFORMIDADE COM A RESOLUGAO 3922.
COM RELACAO AO DESENQUADRAMENTO PASSIVO OCORRIDO HA UNS MESES, A
TESOUREIRA SIMONE FOLLADOR EXPLICA NOVAMENTE AOS NOVOS
CONSELHEIROS QUE NAO FOI MUDADOC A POSICAO DAS COTAS, APENAS
OBTIVEMOS UMA SUPER VALORIZACAO NAS COTAS JA EXISTENTES,
OCASIONANDO ESTE FATO, COMO EXPLICA A RESOLUCAO 4392 QUE SUCEDEU A
3922: NAO SERA CONSIDERADO INFRINGENCIA A VALORIZACAO OU
DESVALORIZAGAO DE ATIVOS FINANCEIROS QUE NAO EXCEDAM VINTE E CINCO
POR CENTO DO LIMITE. O QUE OCORREU E QUE O SOFTWARE DO MINISTERIO
NAO ESTAVA EM PRODUGCAO E CONSEQUENTEMENTE NAO ENTENDEU ESSE
CASO. O PRESIDENTE SEGUE A REUNIAO INFORMANDO AOS CONSELHEIROS QUE
O EXAME DE CGRPPS FOI REALIZADO E LOGRADO EXITO PELO CONSELHEIRO
EVANDRO PACHECO DOS SANTOS E POR ELE PROPRIO O PRESIDENTE LUIZ
CARLOS DE CARVALHO, COM O OBJETIVO DE ELEVAR OS PADROES DOS
PROFISSIONAIS QUE ATUAM NOS INSTITUTOS DE PREVIDENCIA DOS ESTADOS E
DOS MUNICIPIOS, A APIMEC EM PARCERIA COM A ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DE
INSTITUICOES DE PREVIDENCIA DE ESTADOS E MUNICIPIOS - ABIPEM, IMPLANTOU
O PROGRAMA DE CERTIFICACAO DE GESTORES DE REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA SOCIAL CGRPPS. EXPOE QUE O CONSELHEIRO EVANDRO PACHECO
DOS SANTOS REALIZOU TAMBEM A RENOVACAO DO CPA-10, QUE SE DESTINA A
ATESTAR QUE PROFISSIONAIS QUE DESEMPENHAM ATIVIDADES DE
COMERCIALIZACGAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE INVESTIMENTOS
DIRETAMENTE JUNTO AQ PUBLICO INVESTIDOR EM AGENCIAS BANCARIAS, BEM
COMO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO INVESTIDOR EM CENTRAIS DE
ATENDIMENTOS TENHAM CONHECIMENTO DO MERCADO. A CRP ESTA REGULAR
ATE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MiL E DEZESSEIS. COM RELACAO AO COMITE
DE INVESTIMENTO, O PRESIDENTE AFIRMA QUE E UMA NORMA E EXIGENCIA DO
MINISTERIO QUE TODOS OS CONSELHEIROS ATUANTES NESTE COMITE DEVEM
SER CERTIFICADOS, A CONSELHEIRA ANA MARIA LOURENCO PEDIU A PALAVRA E
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ESCLARECE AOS CONSELHEIROS QUE NO MOMENTO E DIFICIL ESTUDAR PARA
ESTA PROVA E NAO E UMA PRIORIDADE PROFISSIONAL, EXIGE DEDICACAO E QUE
NESTE MOMENTO NAO HA ESSA POSSIBILIDADE. SEGUINDO NESSA LINHA COM
RELACAO AO CERTIFICADO, O INSTITUTO FRANQUIA UM CURSO PARA A
OBTENCAO DO TITULO, O CONSELHEIRO IRA REALIZAR AS PROVAS, TERA UMA
SEGUNDA CHANCE CASO NAO LOGRE EXITO, E NAO OBTENDO EXITO
NOVAMENTE CORRE AS SUAS EXPENSAS A TAXA PARA INGRESSO NESSA
AVALIACAO E CERTIFICACAO. O CONSELHEIRO ANTONIO JOSE PASSONI
COMUNICA A TODOS, QUE TIVEREM INTERESSE, QUE ESTARA A DISPOSICAQO
PARA ELUCIDAR POSSIVEIS DUVIDAS EM RELAGAO A ESSA CERTIFICACAO. A
ASSESSORIA JURIDICA, NA PESSOA DA DR2. MARINA, COMENTA SOBRE O PLANO
DE CARGOS E SALARIOS, APOSENTADORIA ESPECIAL, PENSAO (NOVO
REGRAMENTO), RETROATIVO DOS PROFESSORES: ACORDO PREFEITURA X
PROFESSORES — OBRIGACAO DO ENTE ??? DOTACAO ORGAMENTARIA 772, O
RPPS NAO FEZ ACORDO COM OS PROFISSIONAIS, AFIRMAM OS CONSELHEIROS,
SENDO QUE A PREFEITURA ESTA TRANSFERINDO UMA COMPETENCIA, UMA
OBRIGAGCAO QUE E DELA PARA O INSTITUTO. REPRESENTANTES DO RPPS NAO
FORAM CHAMADOS PARA ESSE ACORDO, COM RELACAO A DOTACAO
ORCAMENTARIA PARA ESSE FIM COMO FICA? DUVIDAS DOS CONSELHEIROS, A
DR2. MARINA AFIRMA QUE O ACORDO FOI FIRMADO PELOS PROFISSIONAIS E
GESTOR DA EDUCAGCAO, SE A PREFEITURA CHAMOU OS APOSENTADOS A
ASSINAR UMA ATA FIRMANDO O COMPROMISSO PARA O PAGAMENTO E A
PREFEITURA QUEM DEVE RESPONDER ESSAS QUESTOES, O INSTITUTO NAO
SABE QUANTAS SAO AS PESSOAS, QUAL VALOR A RECEBER, QUAL O ACORDO
FIRMADO, QUANTOS PADROES TEM ESSES PROFISSIONAIS, O INSTITUTO NAO
TEM COMO RESPONDER ESSAS QUESTOES VISTO QUE NEM SEQUER FOI
CHAMADO PARA DISCUTIR ESSE FATO. A CONSELHEIRA EVA MARIA SWIECH
EXPOE A SUA TRAJETORIA COMO APOSENTADA PARA RECEBER INFORMACOES
NO DEPARTAMENTO DE EDUCACAO E NO RH DA PREFEITURA NO QUE TANGE A
ESSE RETROATIVO, AS INFORMACOES DADAS FORAM QUE E OBRIGACAO DO
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i "
RPPS FAZER ESSE REPASSE, CONFORME O ASSESSOR DE ADMINISTRAQA\@{ _MQ
TOME. DOCUMENTOS REPASSADOS AO CONSELHO FISCAL: GUIA +
COMPROVANTE DE PARCELAMENTO 00555/2015 — PARCELA 003 OUT/2015;
COMPROVANTE DE REPASSE - TAXA ADM - OUT 2015, GUIAS DE
RECOLHIMENTOS E COMPROVANTES BANCARIOS (RPPS) — OUT 2015; EXTRATOS
BANCARIOS - SET 2015, GUIAS DE RECOLHIMENTOS E COMPROVANTES
BANCARIOS (CAMARA) - OUT 2015 GUIAS DE RECOLHIMENTOS E
COMPROVANTES BANCARIOS (ENTE) — SET 2015. CALENDARIO REUNIOES 4°
TRIMESTRE - 2015: 25 NOVEMBRO E 16 DEZEMBRO. O PRESIDENTE COMUNICA A
TODOS QUE NO DIA 25 DE NOVEMBRO NAO PODERA ESTAR PRESENTE NA
REUNIAO E PERGUNTA ‘SE ESTA PODERA SER ALTERADA PARA O DIA 02 DE
DEZEMBRO, O CONSELHO ACEITA A ALTERACAO. RESSALTAMOS QUE FAZ PARTE
DA PRESENTE ATA DIVERSOS ANEXOS CONTENDO INFORMACOES SOBRE
PAGAMENTOS DE BENEFICIOS, RECOLHIMENTOS DA CONTRIBUICAO
PREVIDENCIARIA, RECOLHIMENTOS DE PARCELAMENTOS, DESPESAS
ADMINISTRATIVAS E INFORMACOES DIVERSAS DO INTERESSE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL. TODO§_ESSES ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSICAO PARA
EVENTUAL CONSULT OS ARQUIVOS DA SEDE DO RPPS. SEM MAIS NADA A

A ' RRADA ESTA REUNIAO E_SEGUE DA PELOS

\D,?// 844»//’“
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ANEXOS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS MES DE SETEMBRO / 2015

Pagamento conselheiros R$ 7.241,40

Brasil Telecom R$ 251,97

Brasil Telecom R$ 59,89

Recolhimento patronal Serv RPPS Ago R$ 2.342,40
DMF Advisers Consultoria R$ 660,00

Auto Posto Bordignon R$ 90,30

Recolhimento Patronal IMASP (Setembro) R$ 190,77
Mayer Meira & Souza Ltda ME R$ 540,00

Centel Centro Técnico Eletronico R$ 25,00

Gol Linhas Aéreas R$ 466,27

Prisma System R$ 2.000,00

Elisa Borkowski Michalski R$ 50,00

DMF Advisers Consultoria R$ 660,00

APIMEC (Prova CGRPPS) R$ 260,00

ABIPEM R$ 680,00

RPPS Palmeira (Saléario Serv RPPS) R$ 15.856,75
Monjolo (aluguel) R$ 2.459,00

Bach e Schroeder R$ 463,74Proseg Alarme Monitorado R$ 240,00
Copel Distribuicio S.A. R$ 248,63

Centel Centro Técnico Eletronico R$ 80,00

Estagios CIN R$ 433,40

Edenilson Rigoni R$ 71,20

Auto Posto Bordignon R$ 90,01

L] L] L] L ] L ] L] L] [ ] * L ] [ ] L] [ ] L ] L ] L L ] L] L] L ] L] [ ] L]

TOTAL RS 35.460,73
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4 DESPESAS ADMIMISTRATIVAS DO REGIE PROPRIO
4

5 2015

§ Competéncia Vaior

1 Janeiro R$ 22.307.91
: Fevereiro RS 33.244,21
sy Margo RS 38.244,04
10 Abril RS 36.609,69
11 Malo RS 40.143 44
12 Junho RS 48.352.45
13 Juthe RS 36.622,12
1 RS 38.941,07
15 Setembro R$ 35.460,73
1z Qutubro

1r Novembro

1 Dezembro

1 Total 2015 RS 320.825.66
2
2
2 [ ]
i)
2
%
7 RS 39.600,00
2
2
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MEDIA MENSAL DESPESAS
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Criada pela Lei Municipal n.° 2.404 de 30/09/2005
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R% 475.200,00

Repasse Taxa Administracdo

Exercicio 2015

» Repasse R$ 40.714,54 (16/09/15)
= Equivale 1/12 avos
* 8° Repasse de 2015
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ESTADO DO PARANA

Orientacdo Contabil n® 167/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para; COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZAGAO.

O Projeto de Lei sob.n® 4.367 de 2015 trata de autorizagéo ao
Poder Executivo para realizagdo de pagamento ao RPPS por meio de dagéo em
pagamento. Cumpre ressaltar que o pagamento em ' questao, referente . a
amortizacdo do débito atuarial, tem previsdo orcamentaria ja autorizada para sua
realizagdo, sendo objeto do Projeto de Lei em questdo o meio de quitagéo do débito..
Dessa forma, em minha opinido o projeto deve ser objeto de analise do setor
Juridico, para verificagdo de éué legalidade e constitucionalidade, uma vez que os
aspectos contabeis da despesa ja foram analisados no Projeto da Lei Orgamentaria
Anual. T

Cabe ao Poder Legislativo, por meio dos vereadores, analisar e
discutir a legalidade e constitucionalidade do projeto de lei e, depois de
eventualmente aprovado, fiscalizar a execugcdo da matéria, sempre a luz dos
prinbipios constitucionais e-administrativos, principalmente o principio da prevaléncia
do interesse publico, moralidade, razoabilidade, proporcionalidade e necessidade.

Tendo em vista que o presente projeto de lei nao trata
diretamente de matéria orgamentaria, ndo ha razdo nem fundamento para que este
Setor Contabil emita parecer técnico acerca da matéria tratada no respectivo
documento, visto que a legalidade e constitucionalidade do mesmo seréo objeto do

parecer juridico da Casa, e a existéncia e suficiéncia de recursos para efetivacéo da

matéria em caso de conversdo em lei sera de competéncia dos orgaos tégnic
proprio Poder Executivo.

Encaminhe-se a Comisséo.

Palmeira, 16 de Dezembro de 2015. Cortador CRO/PR 0062 148/0-8
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Camana Municipal de Palmei

ESTADO DO PARANA

Orientacdo Juridica n® 112/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA

Para: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Em curhprirﬁen’ro .c‘n ‘récniéo .do processo legislativo e
- ao disposto no §3° do Art.59 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Palmeira, encominliio a andlise juridico dcerca da admissibilidade da matéria
frafada no Projeto de Lei sob n° 4.367 de 2015, no que conceme a -
constitucionalidade, conformidqde com a Lej Orgdnica do Municipio,

Regimento Inferno da Camara e demais disposicoes legais comespondentes.

@ presenie Frojelo . der Lei, «de iniciativa do Poder -
Executivo, pretende autorizar o referido poder a proceder a ijor’rizugdo do
débito atuarial juntfo do Regime Préprio de Previdéncid Social - RPPS,
mediante dacdo em pcgdmen’ro de bem imovel de propriedade do

Municipio e dd outras providéncias.

_ O procedimento enconfra-se em conformidade com
o preceitfuado pelos artigos 140 e seguintes do Regimento Interno desta casa

de Leis.

Foi devidamente juntada a matricula atualizada (n°

13.189), a qual atesta a regularidade do imovel.

Foi juntado o respectivo laudo de avaliagdo.

Pagina 1 de 4
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ESTADO DO PARANA
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Ndo foi anexado o Plano de amortizacdo do déﬁ“cii:’“i"_"l//

atuarial.

Com relacdo ao meérito, estd previsto na PORTARIA
MPS N° 402, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008 — DOU DE 12/12/2008, que disciplina
0s pardmetros e as direfrizes gerais para organizacdo e funcionamento dos
regimes proprios de previdéncia social dos servidores publicos ocupantes de
cargos efetivos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
com suas respectivas alteracdes (pela PORTARIA MPS N° 21, DE 16/01/2013),

que:

Art. 7° E vedada a dacdo de bens, direitos e demais ativos de qualquer
natureza para o pagamento de debifos com o© RPPS, excetuada d

amortizacdo _do déficit atuarial, devendo, neste caso, serem observados os

sequintes parédmetros, além daqueles estabelecidos nas Normas de Atudria

aplicdveis aos RPPS:

| - os bens, direitos e demais ativos objeto da dagdo em pagamento dever@o

ser vinculados por lei ao RPPS;.

Il - a dacdo em pagamento deverd ser precedida de criteriosa avaliacdo do
valor de mercado dos bens, direitos e demais ativos, bem como da sua

Jliquidez em prazo compativel com as obrigacdes do plano de beneficios.
Deste modo, en’rehde-se que;

- em regra, é vedada a dacdo de bens para o pagamento de débitos com

RPPS;

- pela excecdo, pode ser realizada a dacdo de bens para a amortizagdo do

déficit atuarial;
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ESTADO DO PARANA

deverdo ser vinculados por lei ao RPPS, bem como deverd haver prévia e
criteriosa avaliagcdo do valcr de mercado dos bens e de sua liquidez em prazo

compativel com as obrigagdes do plano.

Considerando que ndo foi anexado o Plano de
amortizagcdo do déficit atuarial, orienfo que sejdm solicitadas informacdes e
esclarecimentos técnicos aos Setores VCon’rdbei.s (fanto do Poder Legislativo
guanto do Executivo e da Autarquia do RPPS), a fim de que seja apresentado
aos hobres vereadores o efefivo Plano de amortizacdo do suposto déficit
-atuarial, bem comc; informacoes que Comprovem gue o vollor devido ao RPPS

realmente se frata de 'déficit atuarial’.

Considerando que no ano de 2014 também foi
efetuada dacdo de bens iméveis para amortizacdo de déficit atuarial junto
ado RPPS, de valores significativos, é imprescindivel que seja efetuada uma
criteriosa andlise do Plano, do saldo do déficit atuarial, do valor do imovel, da

. compensacao, do saldo que restard, dentre outras questdes. Assim, somente
apods essa andlise e constatacdo da sua reguloriddde & que deverd ser feita a

presente dacado.

Caso figue comprovado gque ndo se trata de déficit
atuarial, ou até mesmo em caso de duvida, estd proibida a dacdo de bem
em pagamento. Caso a anc’nlise' contdbil confirme qu se trata de
amortizacdo de déficit -atuarial, deverdo entdo ser analisadas pelos
Vereadores as demais exigéncias, como vinculacdo dos bens por lei ao RPPS,
previa e criteriosa avaliacdo do valor de mercado dos bens e a eficdcia da
negociacdo para o RPPS, sua liguidez em prazo compativel com as
obrigacdes do plano, bem como a necessidade, utilidade, adequagdo,

proporcionalidade, razoabilidade e, principalmente, o interesse publico.
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Procuradoria deste Poder Legislativo é no sentido de que, em principio, ndo

Considerando todo o exposto, o entendimento

hd indicio de inconstitucionalidade ou ilegalidade no presente Projeto de Lei,
devendo ser consultado os Setores Contdbeis acerca da caracteristica da
divida (se é déficit atuarial ou n&o) e do efetivo Plano de Amortizacdo e seus

respectivos valores.

Ressalta-se que esta Procuradoria faz uma andlise
juridica técnica, cabendo aos nobres vereadores a andlise do mérito junto ao
Plendrio desta Casa.

E o orientacdo.

Encaminhe-se a Comissdo.

Palmeira, 16 de dezembro de 2015.

Protuzadoria da Cimara Municipal
Talﬂmra/ ER
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PROTOCOLON® 1.035/15

Cémara Municipal de “Palmeira

ESTADO DO PARANA DE 17/ 12 /2.015

Comissio de LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n®  4.367

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a proceder a amortizacdo do débito atuarial junto ao

~
i

gime Proprio de Previdéncia Social — RPPS, mediante dagcdo em pagamento de bem imovel de o
propriedade do Municipio e d4 outras providéncias.

Iniciativa: Do Chefe do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.367 que Autoriza o Poder Executivo a proceder a amortizacdo do débito
atuarial junto ao Regime Préprio de Previdéncia Social — RPPS, mediante dagdo em pagamento
de bem imoével de propriedade do Municipio e da outras providéncias, mereceu PARECER
FAVORAVEL, considerando que a matéria proposta esta dentro das atribui¢des do Poder Exe-
cutivo, e este procedimento também encontra-se em conformidade com o preceituado pelos arti-
gos 140 e seguintes do Regimento Interno, ndo existindo indicios de ilegalidade ou inconstitu-
cionalidade. Ressalta-se ainda, de acordo com a justificativa do projeto, que esta iniciativa do
Executivo com a finalidade de realizar dagcdo em pagamento com bem imovel, se trata de um
acordo de vontades entre credor e devedor, por meio do qual o primeiro concorda em receber do
segundo, para exonera-lo da divida, até o montante da avaliacfio que foi aprovada pelo Conselho
Administrativo do RPPS. Este relator também recebeu a visita do Sr. Antonio José Passoni, Con-
selheiro do RPPS, onde o mesmo solicitou empenho na agilidade deste legislativo na aprovacéo
deste projeto que autoriza a referida dagdo. A Assessoria desta casa também solicitou a juntada
da matricula n° 13.819, atualizada do imovel que se pretende dar em dagéo, e do laudo emitido
pela Comissdo de Avaliagdo nomeada pela Portaria n° 11.391 de 12 de agosto de 2015, os quais
foram prontamente entregues conforme solicitado. Também foi solicitado algum documento que
comprove os valores apontados como déficit atuarial existente para o ano de 2015, sendo entre-
gue copia da ata do conselho administrativo e fiscal do RPPS, na qual consta o referido valor, e
ainda a concordancia do coriselho com a presente dacdo, sendo que o entendimento € de que a
dagdo em imoveis € uma alternativa rentavel para o RPPS. A nosso ver, esse projeto esta em
condigdes de ser aprovado, conforme solicitagdo do Chefe do Poder Executivo.

E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 17 de Dezembro de 2015.
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PARECER DA COMISSAQO

Em méos para andlise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.367, concluimos pelo seu acatamento.

Eo Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 17 de Dezembro de 2015.
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Membro
GILMAR COSTA
Membro
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ESTADO DO PARANA :

EM 1* DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO N° 4.367
APROVADO POR

EM REGIME DE URGENCIA
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015

Presidente © gecin ey 7 Y é Z/ Z&/g//

1° Secretario

2° Secretario

N

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO N° 4.367
APROVADO POR

EM REGIME DE URGENCIA
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 22 DE DEZEMBRO DE 2015

Presidenteﬁﬂm,g%gb aZ/éc_az/ _@é 7%
1° Secretario é LN/\ W

2° Secretario
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